
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 43/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – VIAÇÃO OURO E PRATA S.A.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Tí-
tulo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL ITAITUBA - PARAUAPE-
BAS, TIPO INTERURBANA CÓDIGO 120601, do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 3.864, de 30 de dezembro de 
1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 354,04 (Trezentos e cinquenta e quatro reais 
e quatro centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 15/06/2023.
Eurípedes Reis da Cruz Filho
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 955118

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 200  DE 23 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº2023/ 725506
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, matrí-
cula 24350/1, ocupante do cargo Engenheiro Agrônomo, no período de 06/07/23 
a 04/08/23 - 2º período (30 dias), correspondentes ao triênio 2009/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 955103

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  450 /2023 – 
BENEFICIÁRIO: Gabriel Foro Siqueira
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  451 /2023 – 
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 13 a 14/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma 
e meia). LEIA-SE: PERÍODO: 24/06/2023 Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 955189
NA PORTARIA Nº 163 DE 06 DE JUNHO DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE. N° 35.431 DE 12/06/2023
SERVIDORA: SIRLANA DA COSTA GUEDES ALBUQUERQUE, MATRÍCULA Nº 
57203326/4
ONDE SE LÊ: 10/07/2023 A 08/08/2023
LEIA-SE: DE: 03/07/2023 A 01/08/2023

Protocolo: 955336

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 454/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Heloisa  Helena  Batista de  Figueiredo  CARGO: Engenheira Agrôno-
ma MATRICULA: 23639-1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Castanhal/PA. 
OBJETIVO: Participar da 3ª Assembléia Ordinária do Comitê de Bacia Hi-
drográfica do Rio Marapanim, no auditórioda IFPA . PERÍODO: 30/06/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trinda-
de /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 458/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁ-
RIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons.  CARGO: Motorista. MATRÍCU-
LA: 5893618/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Castanhal/PA. OBJETIVO: 
Conduzir a servidora que irá participar da 3ª Assembléia Ordinária do Co-
mitê de Bacia Hidrográfica do Rio Marapanim, no auditórioda IFPA . PERÍO-
DO: 30/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo 
de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 455/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Gio-

vanni Corrêa Queiroz .  CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca. MATRÍCULA: 5931463/3. ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Marabá, Redenção, Rio Maria e Xinguara/PA. OBJETIVO: Visita 
a Regional de Marabá e reuniões com os Secretários de Agricultura dos 
referido minicípios. PERÍODO: 28/06 a 02/072023. Nº DE DIÁRIAS: 4½ 
(quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 456/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Gabriel Foro Siqueira. CARGO: Assessor Técnico MATRÍCULA: 5962882/1  
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá, Redenção, Rio Maria e Xinguara/
PA. OBJETIVO: Assessorar o Sr. Secretário que irá realizar visita a Regional 
de Marabá e participar de reunião com os Secretários de Agricultura de 
Redenção, Rio Maria e Xinguara. PERÍODO: 28/06 a 02/072023. Nº DE 
DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 457/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁ-
RIO: Ozias Guedes de Aquino.  CARGO: Extensionista Rural  MATRICU-
LA: 3177530/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Santaré e Monte Alegre/
PA. OBJETIVO: REPRESENTAR A SEDAP (COMO OUVINTE) NA OFICINA 
DE ATUALIZAÇÃO DO PLANO ANUAL DE OUTORGA FLORESTAL DA FLOTA 
PARU. PERÍODO: 27 a 29/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 449/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.BENEFICIÁRIO: 
Daniel Neri Lobato Pereira. CARGO: Coordenador MATRÍCULA: 5970123/1. 
ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Capanema/PA. OBJETIVO: Realizar visita 
técnica a regional de Capanema para levantamento técnico e patrimônio, 
junto ao coordenador regional.  PERÍODO: 29/06 a 01/07/2023. Nº DE 
DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trin-
dade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 459/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Fábio Aquino Coelho CARGO: Supervisor MATRÍCULA: 5966174-1ORIGEM: 
Belém/PA . DESTINO: Capanema/PA. OBJETIVO: Realizar visita técnica a 
regional de Capanema para levantamento técnico e patrimônio, junto ao 
coordenador regional.  PERÍODO: 29/06 a 01/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 
2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Dire-
tor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 955330

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 539, de 26 de junho de 2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Salinópolis, abrangendo uma área 
de 0,7182 ha
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2023/687821.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 0,7182 ha (Setenta e um 
ares e oitenta e dois centiares), denominada GLEBA RIO LARANJAL, loca-
lizada no Município SALINÓPOLIS, com limites, confrontações e demais 
especificações técnicas constantes no Memorial Descritivo elaborado pelo 
ITERPA, nos seguintes termos: Inicia-se a descrição deste perímetro no 
vértice F1E-M-5464, de coordenadas N 9.928.679,03m e E 244.003,79m;  
deste, segue confrontando pela Margem Esquerda do Rio Laranjal, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  165°08’29” e 79,62 m até o vértice F1E
-M-5462, de coordenadas N 9.928.602,08m e E 244.024,21m; deste, se-


